**S**olutio rationum supra positarum: & pmo earū que sumuntur ex parte dei. .XXXV.

**O**portet premissas rōes nō ex necessitate cocludē & pmo illas que ex pte agētis sumūt: **N**ō. n. oīz qz p se uel p accidēs deus mouetur si effectus ei⁹ de nouo icerit eē ut pma rō p cedebat: nouitas. n. effectus iudicare pōt mutatōnē agentis i qz demōstrat nouitatē actōis: n. n. pōt eē qz i. agente sit noua actō nisi aliqd mō moueat salte de ocio i actū. nouitas at dīni effectus non dīmōstrat nouitatē actōis i deo: cum actō sua sit sua cēntia ut supra oīs ē: unde neqz nouitas effectus mutationē dei agentis demōstrare pōt. **N**ec tñ oīz qz si pmi agentis actō sit etīa qz eius effectus sit etīus ut fa rō cocludebat: ostensū est enim su

pra qz de⁹ agit uolūtarie i rez pductō. nō at ita qz sit aliqd aliatīp⁹ actio media: sicut i nobis actio vīutis motiue est media inf actū volūtatis & effe ctū ut i pcedētib⁹ ostensū est: sed oīz qz suū intelligē & uelle sit suū facere: effectus at ab itellecru & volūtate sequit sīm determinationē i collectus & iperiu⁹ volūtatis: sīc at p itellecru determinat rei facio & qz cūqz alia peditio: ita & pscribit ei: tēp⁹. non. n. solū ars determinat ut hoc tale sit: sī ut tūc sit sīc medi cus ut tūc def potū: undō si el⁹ uelle p se cēt efficax ad effectū pducēdū: seqref de nouo effectus ab sītiqz uolūtate nulla actionē dō nouo exīte. nihil igz phibet dicere actionē dei ab eterno fuisse. effectū at eius non ab eterno sī tūc cū ab eterno disposuit. **E**x qz etīa p3 qz si deus sit sufficiēs cā. pducētōis rez i esse. non tamen oportet qz eius effectus eternus ponatur eo existente eterno ut tercia rō p cludebat. posita. n. cā sufficiēte ponitur eius effectus: nō autē effectus extrancus a cā: hoc. n. eēt ex insufficiētia cā. ac si calidū nō calesceret: prop̄ us at effectus uolūtatis est ut si hoc qd uoluntas uult. si autem aliqd aliud eēt qz uoluntas uelit nō ponere effect⁹ propri⁹ cāc. sed alienus ab ea. uoluntas autem sicut dictū est sicut uult hoc esse tāle: ita uult hoc esse tunc: unde oīz ad hoc qz uoluntas sit sufficiētia causa qz effectus sit quando uoluntas est ut sit: & quando uoluntas effectum esse dī sposuit: in his autem que a causa naturaliter agēte procedūt: secūdū est: qz actio nature est fz quod ipsa est. unde ad esse cause sequi oportet effectum uoluntas autē agit nō sīm modū sui eē: sed fz modū sui propositi: & ideo sicut effectus natural agētis sequit esse agenti si sit sufficiētia: ita effect⁹ agentis per uoluntatem sequitur modū propositi. **E**x his etīa p3 qz dīne uolūtatis nō retardat effectus qz quis non semper fuerit uoluntate existente: ut quarta ratio proponebat. nam sub uoluntate diuina cadit nō solum qz eius effectus sit fz qz tūc sit: hoc igitur uolūtum quod est tunc i creature esse non retardatur: quia tunc incipit creature es se quando deus ab eterno disposuit. **N**on est autem ante totius creature inchoationē dīsitatez aliquā ptiū alicū duratois accipe: ut i qnta rōe supponebat: nā nihil mēsurā nō hz nec duratōez dei at duratio que est eternitas non haber partes sed est simplex oīo nō habens prius & posterius: cū deus sit immobilis ut pmo ostensū ē non est igz coparare inchoationē totū creature ad aliqua dīuersa signata in aliqua preeexistente mensura ad qz iniūti creaturaz similiter & dissimiliter se possit habere ut oporteat rationem esse apud agentē quare in hoc signato illius durationis creaturez in esse produixerit & non in alio precedenti uel sequenti: que quidem ratio requireretur si aliqd duratio in partes diuisibz esset preter totā creature

Liber.

productā sicut accidit i particularibus agentibus a quibus pducitur effectus in tempore: nō at ipm tpus: de autem sil in eē pdxit et creaturā et tpe: non est itaq rō qre nūc et nō prius i hoc considerā da: sū solū quare nō semp: sicut p silē i loco appet: particularia enim corpora sicut i tpe definitio: ita etiā i loco definitio producūt: et qz habet extra se tēpus et locū a quibz cotinetur: oꝝ eē rōem qre magis i hoc loco et i hoc tpe pdxcit qz in alio: in toto at celo extra qd nō est loc' et cū qz vls locu oium pdxcitur: nō est ratio considerāda quare hz n̄ ibi p̄stitutū est: quā rationē: qz quidā p̄side randā putabat deciderūt i errore ut ponerent iſi nitū i corporibz: et silr i pdxctōe totius creature extra quā nō est tpus et cū qz tēp' sil pdxcitur: n̄ est attendēda ratio quare nūc et n̄ pri' ut p hoc du camur ad pcedendā tēporis infinitatē: led solum quare n̄ semp uel quare p̄ non eē uel cū aliq principio. Ad hoc at inqrendū sexta rō iducebat ex pte finis qz solus iducē potest necessitatē i his qz uolūtate agit. si nis autē dñe volūtatis nō pōt ee nisi eius bonitas: non at agit ppter huc finē pro ducendū in eē sicut artifex agit ppter p̄stitutoem artificati: cū boītas c̄l sit etna et imutabilis ita qz ei nihil accrescere pōt: nec ē potest dici qz ppter ei' meliorationē deus agat. nec etiā agit ppter hunc finē acqrendū sibi: sicut rex pugnat ut acqrat ciuitatē: ife. n. est sua bonitas. restat igit qz agat ppter finē in qz tūm effectū pdxcit ad ptcipatōne finis i pducedo igitur res sic ppter finē uniformis ha bitudo finis ad agentē non est considerāda ut rō oporis sēp̄ inī: sed magis est attendēda habitudo finis ad effectū qui sit ppter finē ut talr pdxcat esse etus qualr pueniētiū ordinet ad finē: vñ p hoc qz finis uniformiter se hz ad agentē non potest p̄clu di qz effectus sit sempitn'. Nec est nccūm effectū diuinū sēper suisse ppter hoc qz sic pueniētiū ordine tur ad finē ut septia rō pcedē uidebat. sū pueniētiū ordinat ad finē ppter hoc qd est non semp suisse: oē. n. agens producēs effectū in ptcipatōne sue forme itendit i eo iducere suā silitudinem: sic igit diuine uoluntati conueniēs fuit i sue bonitatis ptcipatōne creaturā pdxcere ut sua silitudine diuinam bonitatem representaret: non autē potest ee talis representatio per modū equalitatis sicut effectus uniuocus suam cāz representat ut sic oporebatur ab infinita bonitate eternos effectus p duci. sed sicut excedens represētatur ab eo quod exceditur: excessus at diuine bonitatis supra creaturā per hoc maxime exprimitur qd creature nō semp fuerunt: ex hoc. n. apparet expresse qd oīa alia preter ipm: cū hñt sui esse auctorem: et qd vñtus cī non obligatur ad huiusmodi effectus pdxcendos sicut natura ad effectus naturales et per sequens quod est uoluntate agens et intelligēs qz

**E**tiam quidam posuerunt eternitatem creaturarum supponentes. **H**ic igit ex parte agentis nihil est quod eternitate creaturarum nos ponere cogat.

**Solutio rōnūz que sumūtur ex parte rerum  
factarum.**

XXXVI

**S**imiliter etiā nec  
ex pte creature est aliqd qd nos ad c<sup>it</sup>  
eūtātē ponendā de nc̄titātē inducat.  
**N**c̄titās. n. essendi q in creaturis inuenitur ex q p̄  
ma rō ad hoc sūt. est nc̄titās ordinis ut in pcedenti  
b<sup>z</sup> est oñsu:nc̄titās at ordinis non cogit ip̄z cui ta  
lis inest nc̄titās semp fuisse ut ostēlū est supra.lz.  
n. substātia celi p h qd caret potētā ad n. cē. heat  
nc̄titātē ad esse: n. tñ necessitas seqtur ei subaz. vñ  
substātia ei iā in eē istituta talis necessitas ipotē  
tialitatē nō essendi iducit. n. aut satit cē ipossible  
celū n. esse in cōsideratiō c̄ agitur de pductione  
substātiae ip̄i. Sicut etiā vñus essendi semp ex qua  
pcedebat fa rō p̄supponit substātiae pductionē  
vñ cū de pductionē substātiae celi agit: talis vñ sem  
pīnitatis argumētū sufficiēs cē nō pōt. **D**o  
tus etiam sempiternitatem non cogit nos ponere  
rō p̄nter inducta. iam. n. patet q absq; mutatiō  
dei agentis potest esse q nouū agat nō sempiternū  
si at possibile est ab eo aliquid agi de novo patet  
q 2 moue. i. nā motus dispōnē uolūtatis cme se  
qtur de motu non semper essendo. **S**imiliter eti  
am intentio naturalium agentiū ad specierum  
perpetuitatem ex quo quarta ratio procedebat  
presupponit naturalia agentia iā pducta. vñ locū  
nō hz hec rō nisi in reb<sup>z</sup> naturalib<sup>z</sup> iā in esse pdu  
ctis nō aut cū de rez productōe agit: utrū aut ne  
nesse sit pone generationē ppetuo duraturā: in se  
quentib<sup>z</sup> ostendef. Rō etiā quinta ex tempore in  
ducta eternitatez motus magis supponit q pro  
bet. Cum enim prius 2 posterius 2 continuitas tē  
poris sequatur prius 2 posterius 2 continuitatez  
motus secundum **A**z. doctrinam: patet q iō idē  
instans est principiū futuri 2 finis preteriti: quia  
aliquid signatū in motu est principiū 2 finis di  
uersarum partium motus: non oportebit igitur  
oē instans huiusmodi esse nisi omne signū i tpe  
acceptū sit mediū inter prius 2 posterius i motu  
quod est ponere motum sempiternum. ponens  
autem motum esse non sempiternum potest dicē  
primum instans temporis eē principiū futuri 2 nō  
lius preteriti finem. nec repugnat successioni tem  
poris q ponatur in ipso aliquod nunc principiū  
2 non finis: propter hoc q linea in qua ponitur  
punctus aliquis principiū et non finis est stāo  
2 non fluens: quia etiam in motu aliquo particu  
lari qui etiam nō est stans sed fluens signat aliquid

potest ut principium motus tantum  
aut aliud cum omnis motus est  
et impossibile. Quia per se ponitur  
quod cum esse si tempore ictus non ce-  
datur tempus est ponat non ce-  
datur tempus propter quod dicimus an enim  
aliquis tempus potest ictus solus in una  
naturam dicimus tempus ictus est post non ce-  
datur aliquis pars tempis ante hoc non  
est enim quod supra celum nihil citius  
est locum sit terra celum quod possit di-  
cendum quod non est locum ex lupio  
geminatio potest in alioquin rei ci-  
cuius licet non est ponenda quam  
mitra ut de in iuncti quibus ita nec tem-  
tas at propinquum quod excedere  
tenet et quia sepe ratione perdeatur  
dinus qui est predictus ad subiectum  
aliquis rei sic tempus nullus fore inveni-  
tur quod est radix eius vita at si pomo  
latur et rōtes et ceteras induc-  
mundi cornicarum ponendam.

Solutio rationum que sumuntur  
Exercitatio XVII.

**R**et stat autem  
dore qd nec ex pte  
rō lūpā cogit posse  
pbocum polini posnū et nū  
prima ro procedat ut rite by  
ip̄si confidat bocq; qd vñ nō  
su incipit qui singulari ab a pte  
rancio ad vñ confidat bocq;  
qñpū rōtū perqntes gniculat  
ta om̄ considerat inquirit d  
ad hīc lapis fiat: si o pml magis  
unifian rē pñlārantes posuerū  
qñpū vocales dñpōs ut raro d  
dicta pñ rōficiat nibil esse nūl  
hoc qñ tñtū acu uniquid su  
posteriorerū magis tristis re  
considerat sūt hñrci pñ fuit  
ponentes qd nō sūt hñrci et nō  
accusat pñ hñrci enī in potentia  
ri quod est enī et qualicq; enī  
laris critiq; qd pñm fit i quām  
ignit: nō at i quām fit rūta  
hoc ens transmutat. Profidit  
Ingredientes confidat bocq;  
mūs craci ab una prima craf  
et rationib; hoc ostendat bocq;  
ibac aut̄ proceſſione tñf' mūs  
feliciter fieri aliquid et aliam dñ  
sunt.

## Secūdus.

potest ut principium motus tantum & non ut si nis aliter enim omnis motus esset perpetuus qđ ē impossibile. Quicquid prius ponitur nō ē tempus qđ eius esse si tempus ictipit non cogit nos dicere qđ si ponitur tempus ēē ponat nō ēē ut sexta rō & cludebat: nā p̄t qđ dicim⁹ anqđ t̄pis ēē nō pot̄ aliquā t̄pis p̄tem i re s̄z solū i imaginatione: cum n. dicimus t̄pis h̄z esse post nō ēē: intelligim⁹ qđ n̄ fait aliqua pars t̄pis ante hoc nūc signatū: sicut cū dicim⁹ qđ supra celū nihil est n̄ intelligim⁹ qđ ali qđ locus sit extra celū q̄ possit dici supra ēspectu celī: sed qđ nō est locus eo superior, utrobiqđ at īmaginatio p̄t mēsurā aliquā rei exēti apponē: rōe cuius sicut nō est ponenda quātitas corporis infi nita ut dī in. iij. phī. ita nec tempus eternū. Veritas at p̄ponum quā oī p̄cedere etiā p̄pones negā tem ex qua septia rō p̄cedebat h̄z necessitatē or dīni qui est predicti ad subiectū. unde nō cogit aliquā rē esse semp̄ nisi forte intellectū diuinū in q̄ est radix oī vītatis ut i p̄mo oīlūm est. Patet igitur qđ rōes ex creaturis inducte nō cogunt ad mundi eternitatem ponendam.

**Solutio rationum que sumebantur ex parte**  
**factionis rerum.**

XXXVII.

**R**estat autem ostendere qđ nec ex pte p̄ductionis rez aliqđ rō sūpta cogē possit ad idē. Loīs enīz phōrum positio ponētū ex nihilo nihil fieri ex q̄ prima rō procedebat: vītātē h̄z fm illud fieri qđ ipsi considerabāt: qđ enī oīs nostra cognitio a sensu incipit qui singularū est: a p̄ticularib⁹ conside ratib⁹ ad vīles cōsideratio humana p̄fecit. Vnde p̄ncipiū rerū perqrentes p̄ticularēs factiones enīz tm cōsiderauerūt inquirētēs q̄lter ul̄ hic ignis uel hic lapis fiat: et iō p̄mī magis extrīsice qđ op̄teret fieri rē cōsiderates posuerūt rē fieri solū fm q̄sdam accītales dispōes ut rarū densū & hmōi: dicētes per p̄nī fieri nihil esse nisi alterari prop̄ hoc qđ ex ente i actu unūquodqđ fieri intelligebāt posteriores uero magis itrinsece rerum factiones considerantes ad fieri: itez fm subām p̄cesserūt ponētes qđ nō oī aliqd fieri ex ente i actu nisi per accīs sed per se ex ente in potentia. Hoc autem fieri quod est entis ex qualicūqđ ente est factio p̄ticularis entis: qđ qđem sit i q̄tum est hoc est ut hō l̄ ignis: nō at i q̄tū est vīliter: ens. n. prius erat qđ i hoc ens transmutat. Profūdi⁹ at ad rez originē ingredientes considerauerūt ad ultimum totius entis creati ab una prima causa processionem ut ex rationibus hoc ostenditibus supra positis p̄z i hac aut̄ processione totū entis a deo: nō est pos sibile fieri aliquid ex aliquo alio preiacente: non

enīm esset totius entis creati factio: et hanc qđez factionem non attingerunt primi naturales quo rum erat cōmūnis sententia ex uibilo nihil fieri: uel si qui eam attingerunt non proprie nomē fac tionis ei competere cōsiderauerunt: cum nomen factionis motum ad mutationē importet: i hac autem totius entis origine ab uno primo ente: in telligi nō potest transmutatio unius entis in aliō ut ostensū est prop̄ quod nec ad naturalē phōz p̄tinet hmōi rerum originē cōsiderare: s̄z ad phōm primū q̄ cōsiderat ens cōē & ea que sunt separata a motu: nos tñ sub quadā similitudine etiā ad illā originē nomē factois trāsferim⁹ ut dicam⁹ ea sc̄a quorūcūqđ essentia uel natura ab alijs originez h̄z. Ex quo p̄z qđ nec fa rō de necessitate cōclu dit que ex rōe motus sumebat: nāz creatio muta tio dici nō potest nisi fm metaphorā p̄t creatū consideratur habere esse post nō ēē rōe cuius ali quid ex alio fieri dī etiā eorū que inuicē trāsmuta tōnem non habēt ex hoc solo qđ unum eorum est post alterum sicut dies ex nocte: nec ratō motus i ducta ad hoc aliquid facere potest. nam qđ nullo modo est non se habet aliquo modo ut possit cō cludi qđ quando īcipit esse alio modo se habeat nunc et prius. Ex hoc etiam pater qđ non op̄t aliquam potentiam passiuam precedere eē totius entis creati ut tertia ratio concludebat. hoc enim est ncīum in illis que per modum cēndi p̄n cīpiūz sumunt: eo qđ motus est actus existentis in potentia: possibile autem fuit ens creatum ēē an qđ ēē per potentiam agentis per quam & ēē ictipit uel propter habitudinem terminōrum in quibus nulla repugnantia inuenitur. quod quidem pos sibile fm nullam potentiam dicitur ut patet per phōm in. v. metaph. hoc. n. predictatum quod ēē nō repugnat huic hubieco quod est mundus ul̄ homo sicut cōmēsurabile repugnat diametro: et sic sequit qđ non sit impossibile ēē: & per cōsequēs qđ sit possibile ēē ante qđ ēē etiam nulla potentia existē: in his autem que per motum fiunt oīz p̄us fuisse possibile per aliquam passiuam potentiam i quibus phōs i. vii. metaph. hac utitur ratione. Patet igitur etiam ex hoc qđ nec quarta rō ad p̄ positum concludit. nā fieri non simul est cā ēē rei in his que per motū fiūt i quorū fieri successio inuenitur: in his autem que non fiunt per motū n̄ prius est fieri qđ ēē. Sic igitur euidenter appetit qđ nihil prohibet ponere mundum non semper fuisse quod fides catholica ponit. Enī. primo. In principio creauit deus celum & terram. & prouerbio. vii. de deo dicitur. Ante qđ quicquam facēt a principio &c.

**Rationes quibus quidam probare conantur**  
**mundum non esse eternū.**

XXXVIII.

**A**nt autem quedam  
rōes a quibusdā iducte ad p̄bādum  
mūduz n̄ semp fuisse sūpte ex his bē  
uz. n. eē oīum rez cām demōstratū est: cām āt oī  
duratione precedere ea que p̄ actionē cāe fuit.  
Itē cū totū ens a deo sit creatū nō pōt dici fēm  
esse ex aliq̄ ente. sic relinquitur q̄ sit factuz ex  
nihilo. et p̄ p̄ns q̄ hēat eē post n̄ est. Ad h̄ q̄  
ifinita nō est trāsire: si āt mūd semp fuisse: cēnt  
ia ifinita p̄trāsita: q̄ q̄ p̄teritū ē p̄trālitū ē: st̄  
āt ifiniti dies uel circulatōes solis p̄terite si mū  
dus semp fuit. Prete seq̄ q̄ ifinito fiat addi  
tio cū ad dies uel circulatōes p̄ritis quotidie ď  
nouo adat. Amp. seq̄ q̄ i cāis efficiūt sit pro  
cedere i ifinitū si generatio fuit sēp: q̄ oī dicere  
mūdo sēp exīte: nā filij cā ē p̄: et h̄ ali?: et sic i in  
finitū. Rursus seq̄t q̄ sint ifinita. s. ifinitoꝝ  
hōinū p̄teritorꝝ aic ūmortales. Has āt rōes quia  
usq̄quaꝝ nō de necessitate cōcludit l̄z p̄bāl  
itatē hēant sufficit tangere solū ne uideat fides ca  
tholica i uanis rōib̄ cōstituta et n̄ poti infolidis  
fima dei doctrina: et iō p̄ueniens v̄ p̄one q̄l̄ ob  
uietur eis p̄ eos q̄ cāmitatē mūdi posuerit. Qd̄  
. n. p̄mo d̄ agens de nc̄citatē p̄cedē effectū q̄ p̄ suā  
opatōem sit: uerū ē in his q̄ agūt aliqd p̄ motuz:  
q̄ effectū n̄ ē nisi i termio mot̄. agens āt necesse ē  
ēt cū mot̄ incipit: i his āt q̄ in instati agūt hoc  
nō est nc̄ce: sicut sūt dū sol ē i pūcto orītis illūnat  
nām emisperiū. Qd̄ et fo d̄ n̄ ē efficax: ei. n. q̄  
ē ex aliq̄ aliqd fieri p̄dictoriū oī dare si hoc n̄ de  
tur: est n̄ ex aliq̄ fieri. nō āt ex hoc q̄ ē ex nihilo  
nisi sub sensu primi ex q̄ cōcludi non pōt q̄ fiat  
p̄ n̄ esse. Qd̄ et. iū. ponit n̄ ē cogē: nā ifinitū et si  
nō sit sūt i actu pōt tñ esse i successiōe q̄ sic quod  
libet ifinitū acceptū finitū ē: q̄ libet igitur circula  
tio p̄cedēti transīri potuit q̄ finita fuit: i omib̄  
āt siml̄ si mūdus semp fuisse n̄ ēt accipe p̄maꝝ et  
ita nec trāsitu q̄ semp exigit duo extreā. Qd̄ etiā  
iū. pponit debile ē. nā nihil p̄hibet ifinito ex ea  
p̄te additionē fieri q̄ est finitū: ex hoc āt q̄ ponitur  
tp̄us ēmū seq̄ q̄ sit ifinitū ex p̄te aī: l̄z finitū ex  
p̄te p̄. nā p̄ns est ēmū p̄fiti. Qd̄ etiā. v. obūcif  
nō cogit q̄ cas agentes i ifinitū procedē i p̄ossibili  
le fīm phōs i cāis sūl agentib̄: q̄ oportet effectū  
dependere ex actoib̄ ifinitis sūl exītib̄: et h̄mōi  
sūt cāe per se ifinitē q̄ eaꝝ ifinitas ad cātū req  
ritur: i cāis āt n̄ sūl agētibus h̄ nō est i p̄ossibile fīm  
eos q̄ ponūt generationē p̄petuā: hec āt ifinitas  
accidit cāis. accidit. n. patri sūl q̄ sit alterius fili  
us uel non filius: nō āt accidit baculo i q̄tū mo  
uet lapidē q̄ sit motus a manu: mouet. n. i q̄tū  
est mot̄. Qd̄ āt de aīab̄ obūcif difficult̄ ē: l̄z tam  
rō n̄ ē mltū utilis q̄ multa supponit: qdā nanq̄  
efinitatē mūdi ponētū: posuerit ēt hūanas aīas

nō esse p̄ corp̄. qdām vō q̄ ex aīab̄ nō manzni  
si intellectus separat uel agens fīm quosdā ul̄ etiā  
possibilis fīm alios. qdā at posuerit circulationē  
i aīalib̄ dicētes. q̄ edē aīe p̄ aliquā secla i cōpōe  
reverut: qdā vō p̄ icōueniēti nō h̄nt q̄ sint aliq̄  
ifinita actu i his que ordinē nō h̄nt. P̄t autē  
efficacit p̄cedi ad hoc oīdēdū ex fine dīne uolun  
tatis ut lupra tactū est. finis. n. dīne uoluntatis i re  
rū p̄ductōe ē eius bonitas in q̄tū p̄ cāta manife  
stat: p̄tissimū at manifestatur dīna bonitas et v̄  
tus p̄ hoc q̄ res alie p̄ter ip̄m n̄ semp fuerūt. Ex  
h. n. manifeste apparet q̄d̄ res alie p̄ter ip̄m ab ip̄  
so esse h̄nt q̄ n̄ semp fuerūt. Ostendit et q̄d̄ non  
agit p̄ necessitatē nature et q̄d̄ v̄l̄ sua ē ifinita in  
agendo: hoc. n. p̄ueniētissimū fuit dīne bōtati ut  
reb̄ creatiō p̄ncipiū durationis daret. Ex his āt  
q̄ p̄dicta sūt uitare possumus dīlos errores gen  
tiliū phō: um: q̄tū quidā posuerit mūdū eternū  
qdā mām mūdi etna ex q̄ ex aliq̄ tpe mūd̄ cepit  
generari uel a cāu l̄ ab aliq̄ intellectu: aut ēt amoꝝ  
aut lite. Ab oībus. n. his ponit aliqd p̄ter deum  
eternum: quod fidei catholice repugnat.

Q̄ distincō rērū non est a casu. .XXXIX.

**E**xpeditis autem his  
q̄ ad rez p̄ductionē p̄tinēt: restat pro  
seq̄ ea q̄ sūt cōsiderāda i rez distincōe  
i q̄b̄ p̄mo oī ostendē q̄ rez distincō n̄ est a cāu  
casus. n. nō cōtigit nisi i possibilib̄ alit se habē: q̄  
n. sūt ex necessitatē et semp: nō dicimus cē a casu:  
ostensū est. āt supra quādam res creatas cē i qua  
ruz nā non est possibilitas ad nō esse: sicut sūt sub  
stantie imaterialeꝝ et absq̄ p̄rietate: substatiās igi  
tur eoꝝ ip̄ossibile ē esse a cāu: sūt āt p̄ suā substā  
tiā distincē ad inūicem: earum igitur distincō n̄  
est a casu. Amp. cum casus sit tantum in pos  
sibilibus aliter se habere. p̄ncipiū autem huius  
modi possibilitatis ē mā: non āt forma q̄ magi  
termiat possibilatē matie ad unū: ea āt quorū  
distincō ē a forma n̄ distinguit a cāu: l̄z forte ea q̄  
rū distincō ē a matia: spēz āt distincō ē a foīa  
singulariū āt eiusdē spēi a maria. distincō igitur  
rerū fīm spēm n̄ pōt cē a casu: sed forte aliq̄ruzī  
diuiditorꝝ casus pōt cē distincētū. Ad h̄cūz  
mā sit p̄ncipiū et cārū cāualū ut ostensū est in  
eorum factiōe pōt cē cāus que ex mā generant:  
onīlū ē āt supra q̄ prima rez p̄ductio in cē nō ē  
ex matia: in ea igitur causlocū h̄cē n̄ pōt: oī aut q̄d̄  
prima rerū productio cum distincōe fuerit:  
cū multa inūicantur in rebus creatiōe que neq̄ ex  
inūicem generantur neq̄ ex aliquo vno cōi: quia  
non conueniunt in materia: nō est igitur possibi  
le q̄d̄ rerū distincō sit a casu. Itē causa p̄ se

Q̄mā n̄ p̄mo cā distincō  
E hoc a

## Secūdus.

prior est ea que est p accidens: si igitur posteriora sunt a ca per se determinata: inconveniens est dicere priora esse a ca per accidens ideterminata: distinctio at rezz pcedit naturaliter motus et operationes rerum determinati. n. motus et operationes se rez determinata ruz: et distinctiaru. motus at et operationes rez sunt a ca p se et determinata: csi iuueniat aut semper aut in pluribus ex suis cais codem modo procedere: g et distinctio rez est a ca per se et determinata non a ca q est ca per accidens ideterminata. Imp. cuiuslibet rei pcedentis ab agente per intellectum et voluntatem forma est ab agente intenta ipsa autem universalitas creaturarum deus hz auctore q est agens p voluntatem et intellectum ut ex premissis p: nec in virtute sua de fectus aliquis esse potest ut sic deficiat a sua intentione: cu sua virtus infinita sit ut supra ostensum est: 103 igitur q forma universalis sit a deo intenta et volunta: no est igitur a ca: ca. n. dicimus eē q ppter intentiōne sūt agentis: forma at universalis consistit in distinctione et ordine priorum eius: no est igitur distinctio rez a ca. Ad hoc id quod est bonum et optimum in effectu est finis productionis ipsius: sed bonus et optimus universalis consistit in ordine priorum ipsius ad iucunditatem universalium in sua totalitate constituit que est optimus ipsius ipse igitur ordo priorum universalis et distinctione eaz est finis productionis universalis. no est igitur distinctione rez a ca. Hanc autem veritatem sacra scriptura perficitur ut p: Gen. prio. ubi cu prio dicat. In principio creauit dominus et ter. subluit: Divisit deus lucem a tenebris: et sic de alijs: ut non soluz rerum creatio sed etiam rerum distinctione a deo est ordinata datur no a ca sed quasi bonus et optimus universalis. unde subditur. Videlicet deus cuque fecit et erant unius. bona. Per hoc autem excluditur opinio antiquorum naturalium ponentium causam materialiem solam et unam: ex qua oia siebant raritate et obscuritate. has. n. necesse est dicere distinctionem rerum quas in universo videmus no ex alicuius ordinata intentione. puenisse: sed ex materie fortuito motu. Similiter etiam excluditur opinio Democriti et Leuisippi ponentium infinita principia materialia. s. individualibilia corpora eiusdem nature: sed oia figuris positione et ordine: ex quo et cōcursu quem oportebat esse fortuitum cum causam agentem negarent: ponebant esse diversitatem in rebus ppter predictas tres aethomorum divisiones. s. figure ordinis et positionis. unde sequitur distinctionem rerum esse fortuitam quod ex premissis p: eē falsum.

**E** **Hoc autem ulterius**  
us appareat quod rerum distinctio non est propter  
materie diuersitatem sicut propter omnes

cām: ex materia enim nihil determinatum puen-  
re potest nisi casualiter: eo q̄ materia ad multa  
possibilis est ex quibus si unū tm̄ proueniat hoc  
ut in paucioribus contingens necesse est esse: hui⁹  
modi autem est quod causaliter evenit ⁊ scipue  
sublata intentione agentis: ostensū est autē q̄ rez  
distinctio non est a casu: relinquitur igitur q̄ nō sit  
pter māc disilitate sicut prop̄ primā cām. **A**d  
hoc ea q̄ sūt ex itētōe agentis no sūt ppter māc si  
cut ppter primā cām: cā. n. agens prior ē i cāndo  
q̄ matia: q̄r mā n̄ sit actu cā n̄ sī fm q̄ ē mota ab  
agēte. uñ si alijs effectus cōseq̄ dispōne māc ⁊ in  
tētōe agentis n̄ ē ex mā sicut ex prima cā: ⁊ pp  
hoc uidēn⁹ q̄ ea que reducūt i mā sicut i primāz  
cām sūt ppter intentionē agentis sicut monstra et  
alia peccata nature: forma āt ē ex intentionē agentis  
qđ ex h̄ p̄: agens. n. agit sibi sīle fm formam: ⁊ si  
aliqñ officiat hoc ē a cām ppter matia: forme igit  
nō sequūt dispōez matie: sicut primā cām: sī ma-  
gis ecouerso: matie sic disponūt ut sint tales fōe:  
distinctio āt rez fm spēm est p formas: distinctio  
igit rez nō ē pp matie diuerſitatē sicut prop̄ pri-  
mā cām. **A**mp̄. distinctio rez nō p̄t puenire  
ex mā n̄ illis q̄ ex mā p̄xente sūt: multa autē  
sūt ab iuicē distincta in reb̄ que nō p̄nt ex preci-  
stente matia fieri: sicut p̄ de corporib̄ celestibus  
q̄ nō habēt p̄riuz ut eoz motus ostendit: nō igit  
p̄t ēē prima cā distinctionis rez d̄sitas matie.  
**I**tem quecūq̄ h̄ntia sui cē cām distinguuntur: ba-  
bēt cām sue distinctiois: vñquodq̄. n. fm hoc fit  
ens fm q̄ sit unū in se indiuisiū ⁊ ab alijs distinctū  
sed si matia sui diuerſitate est cā distinctionis re-  
ru oꝝ pone materias in se ēē distinctas: cōstat autē  
q̄ materia quelibet haber esse ab alio p̄ hoc q̄ su-  
pra oñsū est oē qđ qualiscūq̄ ē: a deo ēē: ḡ alio ē  
cā distinctionis matie nō igit prima cā distinctionis  
rez p̄t ēē diuersitas matie. **A**d hoc cū ois in-  
tellectus agat prop̄ bonū nō agit meli⁹ prop̄ ui-  
li⁹: sī ecouerso. silr̄ ē ò nā. oēs āt res pcedūt a deo  
p̄ intellectū agentē ut ex supradictis p̄z: sūt igitur a  
deo uiliora pp̄ meliora ⁊ nō ecouerso. fōa āt no-  
bilior ē matia cū sit pfectio ⁊ actus ei⁹. ḡ nō pduē  
tales fōmas rez. pp̄ tales matias: sī maḡ tales  
matias pduxit ut sint tales forme: nō igit distinctō  
spēz i reb̄ q̄ est fm formā est ppter matiam sed  
maḡ matie sūt create diuerſe ut diuersis formis  
coueniant. Per h̄ āt excludit opio Anaxagoꝝ po-  
net̄ ifinita principia materialia a principio qđe cō  
mixta i uno p̄fuso q̄ postmodū iellect⁹ sepando  
p̄stituit: ⁊ drūcūq̄ alioꝝ ponētiū dīsa principia  
materialia ad distinctionē rez cāndam.

**Q** distinctio rerum non est propter contrarietatem primorum agentium XII

# Liber.

## H E premisis autem

**H**ostendi potest quod causa distinctionis rerum non est diversitas aut prietas agentium. Si enim diversi agentes ex quibus procedit rex diversitas sicut ordinati ad inuidem: oportet huiusmodi ordinis sit aliquam unam, nam multa non uniformantur nisi per aliquem. et sic illius ordinis est una causa et una distinctionis rerum. si vero diversi agentes non sunt ad inuidem ordinati: concursus eorum ad diversitatem rerum perducenda erit per accidens: distinctio igitur rex erit causa cuius prius supra est ostensus. Item si diversis causis non ordinatis non procedunt effectus ordinati nisi forte per accidens. diversa atque i quantum huiusmodi non faciunt unum: res atque distincte inveniuntur hic ordinem ad inuidem non casualiter: cum ut in pluribus unum ab alio mouetur: impossibile est igitur quod distinctionis rerum sic ordinataz sit propter diversitatem agentium non ordinatorum. Amp. quecumque huiusmodi causa sue distinctionis: non possunt esse prima causa distinctionis rex sed si plura entia ex equo accipiuntur necesse est quod habeant causam sue distinctionis. huiusmodi causa cum causa entia sint ab uno primo ente ut supra omnium est idem atque est causa eiusdem alicuius et distinctionis eius ab alijs sicut omnibus est. non potest igitur esse prima causa distinctionis rex diversitas agentium. Item si diversitas rerum procedat a diversitate vel prietas diversorum agentium maxime hoc uidetur quod plures ponunt de prieta te boni et malorum ita quod causa bona procedat a bono principio mala. non a malo. bonum atque malum sunt in omnibus generibus. non atque potest esse unum primum principium omnium malorum. cum non ea que sunt per aliud reducant ad ea que sunt per se oportebit principiu actuum malorum esse per se malum: per se atque dicimus tale: quod per essentiam suam tale est. eius igitur essentia erit mala. hoc atque est impossibile: oportet enim quod est i quantum est ens necesse esse bonum: esse namque suum unumquodque amat et coherari appetit. signum atque est quod pugnat unumquodque sue corruptioni. bonum atque est quod causa appetunt: non potest igitur distinctio in rebus procedere a duabus priis principiis quod unum sit bonum et aliud malum. Ad hoc oportet agere quod in quantum est actu: in quantum est perfectum. perfectum vero est oportet in quantum est huiusmodi bonum dicimus: oportet igitur agere in quantum est huiusmodi bonum est: si quid igitur per se malum est non poterit esse agens: si atque est malum primum principium oportet est quod per se malum ut ostensus est: impossibile est igitur distinctio in rebus procedere a duobus principiis bono et malo. Amp. si oportet ens in quantum huiusmodi bonum est. malum igitur in quantum est malum est non ens: non enim est in quantum huiusmodi non est ponere causam agenter cum oportet agere in quantum est ens actu. agit autem unumquodque sibi sile: malum igitur in quantum est huiusmodi non est ponere causam per se agentem: non est igitur fieri reductionem malorum in unam primam causam

que per se sit causa omnium malorum. Adhuc quod educit preter intentionem agentis non huiusmodi causa per se sed incidit per accidens sicut cum quis inuenit thesauros fodentes ad plantandum: sed malum in effectu aliquo non potest provenire nisi preter intentionem agentis. cum omne agens aliquod bonum iteret. bonum non est quod causa appetitur. malum igitur non habet causam per se sed per accidens incidit in effectibus causarum: non igitur est ponere unum primum principium omnium malorum. Item priorum agentium sunt propriarie actiones: eorum igitur que per unam actionem producuntur non sunt ponenda principia contraria. bonum atque malum eadem actione producuntur: eadem enim actione a qua corruptitur et aer generatur: non sunt igitur propter differentiam boni et mali in rebus inveniuntur ponenda principia contraria. Amp. quod oportet non est. nec bonum nec malum est: quod autem est in quantum est bonum est ut ostensus est. oportet quod malum est aliquid in quantum est non ens: hoc atque est ens per se unum. malum igitur in quantum est huiusmodi est ens priuatum et ipsum malum est ipsa priuatio. priuatio atque non huiusmodi se agentem: quod omne agens agit in quantum habet formam. et sic oportet per se effectum agentis esse habens formam cum agens agat sibi sile nisi per accidens. reliquitur igitur quod malum non huiusmodi causa per se agentem est: incident per accidens in effectibus causarum per se agentium: non est igitur unum primum et per se malorum principium sed primum principium omnium principium est unum principium bonum in cuius effectibus consequitur malum per accidens. Hinc est quod Isa. xli. dicit. Ego domini non est alter deus formas lucis et creas tenebras: facies pacem et creas malum. ego domini faciens causa hec. Et secundum xi. Bonum et mala uita et more paupertas et honestas a deo sunt: et codem. xxvij. Contra malum bonum est: et huiusmodi iustus est peccator: et sic intuere in causa operis alethias: duo et duo et unum et unum. Dicitur autem deus facere mala uel creare in quantum creat ea quod finit bonum et tamen alijs sunt nociva; sicut lupus qui in sua specie quoddam bonum nature sit tamen uestis est malus et similitudinem aquae in quantum est huiusmodi corruptius et per similem modum est causa malorum in rebus que pene dicuntur. Unde dicitur Amos. viii. Si est malum in civitate quod dominus non fecerit. et hoc est quod Gregorius dicit. Erat mala que nulla sua natura subsistit creans a domino: sed creare mala dicitur cum res in se bona scilicet nobis male agentibus in flagellum format. Per hoc autem exclusus error ponetur prima principia prius: qui error primo icerit ab Empedocle posuit. non duo prima principia agentia amicitia et litus. quoque amicitia dixit esse causam generationis litterae vero corruptionis ex qua ut Augustinus dicit. primo metha: hec duo bonum et malum prima principia contraria posuisse: posuit atque pythagoras duo prima bonum et malum sed non per modum principiorum agentium sed per modum formalium principiorum. ponebat